

Wychodzi w dni powszednie... w Lwowie... na Przewoźni...

NUMER KOSZTUJE... w Lwowie... na Przewoźni...

Nr. z poprzednich miesięcy po 10 ct...

Wszystkie „Doniesienia prywatne“... w Lwowie... na Przewoźni...

Dziś: D. 5 Czarna... N. 5 Post. Sforony...

Czas odnowić prenumeratę. Wynosi ona na prowincyi: Miesięcznie 1 złr. 10 ct...

Przegląd polityczny.

Lwów 21 marca.

W Rosji rozpoczęły się charakterystyczne wojenne przygotowania do koronacji carskiej pary w Moskwie. W starej stolicy carów zgromadzi się 86 batalionów piechoty...

Zbliżająca się koronacja utrudnia w niektórych sprawach działalność rosyjskiego rządu. Ta uroczystość powinna być wedle ustalonych wyobrażeń świętem miłości...

NAD SINYM DUNAJEM.

(Kroniczka wiedeńska).

W pierwszej połowie marca 1896.

(Dokończenie).

Dwa wielkie Cafés Chantants „Rona-cher“ i „Orpheum“ są tam co zawsze, produkują szansonetki, akrobatów, olowców, walcypedystów, maryonetek i t. d.

W „Orpheum“, którego dyrektorem objął sławny w swoim czasie śpiewak ludowy (Volks-sänger) Kriebaum, pomiędzy wszystkimi tużinkami produkowanymi odznacza się miss Ada Francis, wykonująca tak zwany taniec węzowy...

Taniec ten nie jest nowością, ale zwykle dotąd odbywał się na deskach; miss Francis jednak na cienkiej, prawie niewidzialnej, drucianej linie wznosi się pod sam strop sali i znów się spuszcza na deski...

Wystawy dzieł sztuki jak zwykle o tej porze nie ma w „Künstlerhausie“, bo zamknięty, najprzód dla uprzątnięcia wszystkich dekoracji i akcesoriów „G'schnas-Ballu“...

W obrazach oświetlonych światłem słonecznym prawie bez wyjątku wszędzie, przesłonięte malowane jest krajobraz; jak naprzykład w numerze 9 „Rothkäppchen“ (le chaperon rouge); perspektywę w obrazie przedstawiającym scenę z opery: „Robert diabeł“...

Ładnie malowana jest: „Dornröschen“ (la belle au bois dormant), ale daleko jej do ilustracji tej bajki, — wykonanej przez Gustawa Dorę.

Jednym z najładniejszych olejnych obrazów tej wystawy jest cesarz Barbarossa w pieczarze góry Kyffhäuser. Wiadomo, że cesarz

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Naczelnym Redaktorem i Wydawcą: LUDWIK MASŁOWSKI. Wschód słońca g. 6 m. 7. Zachód „ 6 „ 7. Długość dnia g. 12 m. — Przybyło dnia od wczoraj 3 m.

nia i pojednania. Żadna twroga nie powinna marszczyć gładkiej powierzchni usposobienia narodowego. A tymczasem stosunki na Kaukazie mocno się psują, ruch ormiański zbiera i staje się groźnym. Kto zna ten kraj, rozleglejszy od pierwszorzędnych państw europejskich, a górzystszy od Szwajcarii, ten wie, że tam każda ruchawka musi sprawić rządowi wiele kłopotu.

W Rosji rozpoczęły się charakterystyczne wojenne przygotowania do koronacji carskiej pary w Moskwie. W starej stolicy carów zgromadzi się 86 batalionów piechoty, 36 szwadronów jazdy regularnej, 7 setek kozackich i 14 baterii, a zatem spora armia, nad którą komendę obejmie stryj carski, w ks. Włodzimierz. Oprócz tego wszystkie pułki, których szefem jest car, wysłał do Moskwy plutony, złożone z doborowych żołnierzy pod dowództwem najbardziej zaufanych oficerów. Dwie koleje, jedna z Petersburga, druga z Niżniego Nowogrodu do Moskwy, będą obsadzone wojskiem, oficerowie kolejowych batalionów obejmą służbę na stacjach. Osobne komisje, złożone z wojennych inżynierów, zaczęły rewidować nasypy i mosty. W samym Kremli zarządzono rewizję piwnic i kanałów. Ponieważ minister wojny Wannowski często niedomaga i nie może podjąć zwiększonej pracy, jej wymaga dyslokacja wojsk, przeto z Zakaspiskiego kraju powołano generała Kuropatkina na kierownika wszystkich tych przygotowań, zaś po koronacji obejmie on zapewne urząd ministra wojny.

Zbliżająca się koronacja utrudnia w niektórych sprawach działalność rosyjskiego rządu. Ta uroczystość powinna być wedle ustalonych wyobrażeń świętem miłości, przebaczenia i pojednania. Żadna twroga nie powinna marszczyć gładkiej powierzchni usposobienia narodowego. A tymczasem stosunki na Kaukazie mocno się psują, ruch ormiański zbiera i staje się groźnym. Kto zna ten kraj, rozleglejszy od pierwszorzędnych państw europejskich, a górzystszy od Szwajcarii, ten wie, że tam każda ruchawka musi sprawić rządowi wiele kłopotu.

zaufanie do ludności kaukaskiej, aby zaś usposobił ją jak najlepiej, tworzone osobno drużyny muzulmańskie, osobno chrześcijańskie i wszystkie podług narodowości, wszystkie ubrano w strój narodowy, we wszystkich zaprowadzono komendę w języku żołnierzy. Równocześnie zniesiono militarny zarząd kraju, dano cywilny. Teraz naturalnie nie można bezwzględnie zaufać wierności owych drużyn, bo niechęć do rosyjskiego panowania jest na Kaukazie powszechna i silna, lubo w zwyczajnych warunkach zręcznie ją tłumi. Jeśli zatem rzeczywistość, jak głosią dzienniki, zanosi się na powstanie na Kaukazie, to rząd będzie musiał odrażać wszystko, co tam uczynił przed ósmiu laty dla powiększenia militarnego pogotowia na zachodniej granicy państwa. I te przeróbki zaczęły się najpóźniej po koronacji.

Korespondencye.

Wiedeń 18 marca.

Wniosek p. Milewskiego tudzież głośnego geologa i znawcy stosunków produkcyjnych złota i srebra, profesora Suessa, postawiony w izbie posłów i wywołujący rząd, aby popierał wszelkie dążenia innych państw mające na celu międzynarodowe ustalenie ceny i wartości obu kruszców monetarnych spotkał się tu w Wiedniu ze zjadliwą krytyką obozu monometalistów wodzącego wciąż jeszcze rej w prasie. Pisma liberalne, które przed polityczną działalnością profesora Suessa, jednego ze starszych gwardyj liberalnych parlamentarnych, koraż się zawsze i każde jego zdanie podkreślają jako wyrocznię, ekonomicznie jego poglądy nioją teraz nielitościwie, podsuwają im zamiary „agitatorskie“, „demonstracyjne“, „wrogie i niebezpieczne“ zgodzie z Węgrami, zamiary służenia wprost tylko angielskim i francuskim metacozom i t. p. Tak namiętnie odzywają się męga tylko kapitały zagrożone w swych przyszłych dywidendach, to jest głos bojących się o swą kieszeń przyjaciół politycznych p. Suessa.

Kwestya monometalizmu i bimetalizmu tysiąckroć już była rozpatrywana. Tem bardziej więc zadziwić musi obrona tak dzika, tak mało w środkach miarkująca się — monometalizmu. Złota na cały handel światowy nie ma i choćby produkcyja tego kruszcza (świeżo z powodu wypadków w południowej Afryce mocno nadwerżona) podnosiła się jeszcze dalej, to na długie lata jeszcze zapas złota nie wystarczy dla wszystkich narodów. Będziemy mieli kraje z walutą srebrną i kraje z walutą złota. Oczywiście złoto ma dzięki swej rzadkości wartość wielką, wartość, która wskutek coraz większego popytu wzrastać będzie wciąż jeszcze, to też rządowi, który złoto już zakupił po cenie przysięganej i na niem opiera obieg swych monet, zarzutu z tego uczynić nie można. Jest to przeczono — kupiecka. Zakupilem towar, którego cena podnosi się, a który nie ulega zepsuciu w Austro-Węgrzech, gdzie obiegało 312 milionów reńskich w papierze i gdzie ten cały obieg opierał się tylko na kredycie, regulacya waluty polegała musiała na tem, że ten papier wykupywano, a zamiast niego wydawano kruszec. Pytanie tylko: jaki? Złoto, lub sre-

bro. Innych kruszców służących na monetę pełnej wartości (po zaniechaniu wybijania monet z platyny w Rosyi) nie ma. Rządy musiały zaciągnąć pożyczkę na zakupno złota, lub srebra; że zaciągnęły ją na zakupienie złota, z tego też nikt zarzutu im nie robi, bo w zasadzie zgadza się z tem, iż chwila przeprowadzenia reformy dobrze była wybrana i że lepiej było nie czekać, aż kredyt monarchii i stożnik jej z zagranicą więcej jeszcze ustala się, aż dług zagraniczny mocno się zmniejszy, a tem samem zobowiązania w obec wierzyteli niemieckich, francuskich i angielskich zmniejszą do minimum. Kto przeciw reformie waluty powstawał, nie z tego to czynił powodu, że złoto skupowano, ale z obawy, że złota drogo i przedwcześnie może zakupionego utrzymać nie będzie można w kraju, potrzebując go zbyt wiele na opłatę procentów i amortyzacyę długów zagranicznych.

A jeśli pewne sfery kupieckie trąbiły na nutę patryotyczną, nagłać do jak najszybszego kupowania złota, dawaly się niestety powodować bardzo samolubnymi pobudkami. Nie o kredyt państwa im chodziło, ale o kredyt własny. Kapitalista w Europie, to posiadacz złota. Już dawniej mieliśmy cały szereg instytucyj w Austrii, placących dywidendy w frankach t. j. w złocie. Francuski i belgijski kapitał angażował się w przedsiębiorstwach Austro-Węgier pod tym tylko najęzszym warunkiem, że przeczano mu spłatę procentów w monecie pełnej wartości, t. j. przy dzisiejszych stosunkach monetarnych: w złocie. Niestety zadłużenie monarchii rosło i liczyło się też musiano z wymaganiami zgranicznego kapitału. Kiedy reforma waluty przysłała na porządek dzienny, zapowiedziano wielkie obniżenie stopy procentowej. Płacono w Austro-Węgrzech 4 1/2 — 5 1/2, pct. od pierwszorzędných papierów. Udało się w rzeczy samej konwersyę miliardową przeprowadzić i ustalić typ 4-procentowej renty państwowej w „koronach“. Czy jednak ta konwersya nie byłaby się powiodła i bez reformy waluty? Ale stało się i o to teraz z matadorami bankowymi w Wiedniu i Budapeszcie, (którzy zarobili 20 milionów zarobili na tej transakcyi) kłócić się tylko byłoby trochę za późno. Zastanówmy się tylko nad znaczeniem nazwy: „renta w koronowej walucie!“ Cóż to za waluta właściwie? Oczywiście waluta przyszłości! Dziś korona jest to moneta srebrna lub złota, kiedyś będzie zapewne złota jedynie. Dziś icozy się kapitalista zagraniczny z tem jeszcze, że Austriya i Węgry wcale nie są zobowiązane spłacać złotem procentów tej renty. Przynosi ona 4 pct. i przynosi je z tą pewnością, jaką poręczony może państwo o wielkim kredycie, nie ulegającym żadnym wątpliwościom. Mimo to kurs renty węgierskiej dochodzi tylko do 93 za 100, a austriackiej o półtora reńskiego tylko przekroczył wartość nominalną.

Dlaczego? Po prostu dlatego, że wierzyteli, zwłaszcza mniejszy, episyer paryżki, komedypisarz niemiecki, który z fabrykacyi 20 aktów rok rocznie składa oszczędności, szwajcarski fabrykant, który jakimś wynalazkiem majątku się dorabia, człowiek, który dostał spa-dek — wszyscy ci zagraniczni odbiorcy papie-

Przenumerata s przeszlym p... Wynosi: w kraju i w Austrii miesięcznie 1 złr. 10 ct... CENY OGŁOSZEN... Wywołanie ogłoszenia na czwartej stronie...

row nie są wtajemniczeni w obroty pieniężne, boją się papieru, nie przynoszącego im pieniędzy takich, jakie są w obiegu u nich w kraju i dlatego nie kupują naszej renty. Tylko kapitał spekulacyjny zakupował za granicą rentę austriacką i węgierską — a zakupował ją bardzo tanio. Podczas gdy papier francuski, niemiecki i angielski, przynosił mu tylko 3 — 3 1/2 pct., austriacki przynosił mu więcej, niż 4 pct. (ze względu na kurs emisyi) i dawał taką samą pewność. Wart był w najgorszym razie 112 1/2, reńskich, a kosztował mniej, niż 100.

Zachwyt dla waluty złotej w tych kołach spekulantów był zrozumiałym. Wiedeński kapitalista wielki, który w fabryce swej zarabiał 5 pct. rocznie; wiedeński, budapeszteński lub praski bankier mogli śmiało lokować swoje oszczędności w rencie i czekać aż przyjdzie złoto. Przyjść ono musi. Korona, która dziś jest srebrem, będzie kiedyś złotem i będzie przynosiła 4 grosze dochodu rocznie. Wtedy i drobny kapitał zagraniczny dopotykać się o nią będzie i miliardy długu państwowego podskoczą w swej wartości o kilkanaście procent. Bo dlatego złoto austriackie miałoby mniejszą wartość od niemieckiego lub angielskiego? Dlatego to kapitaliści tak są drażliwi na punkcie reformy waluty. Wszystko, co w jakikolwiek sposób niepokoi opinię w tym względzie, sprawia im zawrót głowy i irytuje ich niezmiernie.

Tymczasem jednak z zapowiedzianých dobrodziejstw zniżonej stopy procentowej ludności w najszerszych jej warstwach nie się nie dostało. Zarzucano sieci na rolników i kupców mniejszych, wróżąc napływ kapitału zachodniego i złączone z nim obniżenie eskontu i procentu listów zastawnych. Nadzieje były zupełnie uprawnione. Można się było spodziewać, że znikną z obiegu 5procentowe i niemożliwe, a przecież istniejące 6procentowe listy zastawne, a nawet 4 1/2 procentowe. Można było oczekiwać, że banki wielkie i na takich konwersyach zechcą coś zarobić, choć zarobki te będą mniejsze, niż na innych.

I w rzeczy samej nastąpił napływ kapitału z zagranicy, ale fala jego zalała tylko giełdę, do arteryi życia gospodarczego, do instytucyj mniejszych nie przeniknęła ona. Pieniądze posłużyły spekulacyi, która tanio opłacając swoje koszty, do bardzo niezdrowej wyżyły wygrubowała kursa akcyi bankowych, płaćąc ogłoszonym dywidendy zarobione na konwersyach państwowych. O odpowiednim obniżeniu stopy procentowej dla dłużników mowy nie było. Dziś pięć lat po zainicjowanej reformie waluty zdobył się dolno-austriacki zakład hipoteczny na wydawanie 3 1/2 procentowych listów zastawnych. I coż się dzieje? Dobre ma oczy, kto odkryje kurs tych papierów w urzędowej cedule giełdowej. Nasza giełda nie jest targiem na takie papieery. Nikt ich nie kupuje u tej pierwszorządnej instytucyi hipotecznej w Austrii. A przecież wydane są w koronach (po 200 koron) a więc będą kiedyś płaćcy złotem. Mówiono, że emisya odbywa się po kursie 93 za 100 reńskich. To za mały zarobek dla entuzjastycznych obrońców złota.

I mileją o tych papierach zupełnie.

Fryderyk I Barbarossa zginął w wojnie krzyżowej w roku 1190 p. Chr., jednak legenda niemiecka twierdzi, że on wraz z rycerzami swymi spi w podziemnej pieczarze góry Kyffhäuser w Turynji, w księstwie Schwarzburg-Rudolstadt. Siedzi tam przy marmurowym stole, przez który przerosła jego ruda broda, a ma zmartwychwstać, wyjść na świat i dobyć Niemca, kiedy zaświta dzień zjednoczenia wszystkich Niemców. Zjadł też szwajcarski autorowie niemieccy niejednokrotnie porównywali cesarza Wilhelma I-go, z cesarzem Fryderykiem I Barbarossą.

Obrazek Burgharta przedstawiający starca siedzącego w podziemnej pieczarze, a otoczonego posągami postaciami rycerzy byłby zupełnie ładnym, gdyby światło nie było zanadto jasne i jaskrawe jak na podziemiu. Znany wprawdzie podziemia bardzo jasno oświetlone, ale przeciw legendy cesarz Barbarossa w pieczarze Kyffhäuseru nie siedzi przy gazowym świetle, ani przy elektrycznym.

Niezaprzeczenie z całej wystawy najpiękniejsze są portrety (!) dwóch posągów z białego marmuru znajdujących się w parku w willi „Achilleion“, zbudowanej przez cesarową austriacką na wyspie Korfu, wykonane podług fotografii. Jeden z nich przedstawia czardziejską swiatła „Peri“, — drugi umierającego Achillesa.

Nadzwyczaj zajmującą jest wystawa kongresowa w muzeum austriackim dla sztuki i przemysłu na „Stubenberg“. Trudno pojąć, dlaczego ten właśnie rok na nią wybrano, bo jak wiadomo, kongres ow otwarto został 30 września 1814 r., a zamknięty 9 czerwca 1815 r., więc rok biejący nie jest wcale datą jubileuszową, bo 82 od otwarcia a 81 od zamknięcia kongresu.

Jakkolwiek bądź myśl była dobra, i wdzięczność się należy tym, którzy ją powzięli i wykonali, zarzucićby można, że za mało nadano zgłoszou tej wystawie, budzącej bądź co bądź zajęcie każdego, któremu nie obce są dzieje pierwszej połowy naszego stulecia, szczególnie zaś Wiedeńczyków, na których stolicę w czasie kongresu zwrócone były oczy całej Europy — bo tam rozgrywały się losy państw i narodów.

Wspominano tu i owdzie w dziennikach o urządzeniu tej wystawy jeszcze przed jej otwarciem, po otwarciu jednak nie widać ani plakatów, ani ogłoszeń w dziennikach, tak, że przypadkiem prawie dowiedzieliśmy się o niej, kiedy mi w ręce wpadł numer Neue fr. Presse,

które z zasady nigdy nie czytuję — i rzuciwszy okiem znalazłem w ołoinku rzecz o wystawie. Może temu brakowi zgłoszou przypisać trzeba bardzo słabe uczęszczanie publiczności do niej, nawet w dni słotne, kiedy z reguły wystawy i muzea bywają przepelnione. O opisanie choćby pobieżnie tej wystawy, kusio się trudno, bo trzeba by spisać całe tomy, doś powiedzieć, że katalog jej na 302 stronicach objmuje 1969 przedmiotów; są tam portrety, meble, ekwipáže, sprzęże, siodła, bronie, mundury, porcelany, szkła, brzozy itd. itd., — słowem odtworzona cała zewnętrzna strona życia ówczesnego.

Z polskich pamiątek są dwa sztychy przedstawiające ks. Józefa Poniatowskiego, obydwie bardzo znane, jeden popiersie, drugi kopia obrazu Horacego Vernet, przedstawiającego księcia skaczącego w Elstery na siwym koniu. Miłochodem powiedziawszy siedział on na skarogniadym. Dalej olejny portret tegoż księcia Józefa, roboty Bacciarelli; miniatuery i portrety członków rodzin hr. Lanckorońskich i ksiąząt Czartoryskich. Z Polaków najwięcej okazywano hr. Karol Lanckoroński, także muzeum ks. Czartoryskich w Krakowie. Są też zupełnie urządzenie dwóch pokojów niegdys hr. Lanckorońskiej z domu Rzewuskiej. Portretów jest bez liku, niektóre nawet wielkiej artystycznej wartości.

Pomiędzy meblami zwraca na siebie uwagę biurko Napoleona I, którego używał w Schönbrunn, mahoniowe, bogato zdobione brązowymi aplikacyami wykonane ze złotniczym artystyzmem, prawdziwie cacko sztuki stolarskiej. Od tego biurka odbija dziwną prostotą i skromnością urządzenie całego gabinetu Cesarza Franciszka I.

Stół, przy którym obradowali członkowie kongresu, na którym ćwiartowali kraje i państwa, jakby w prosektorjum anatomicznem, to sobie bardzo zwykły stół jasionowy, fiadrowany, z dwoma po bokach blatami do spuszczenia, aby go wygodnie można w kąć pokoju postawić. Jest tam i siodło cesarza Franciszka i jego karetka galowa koronacyjna, także druga Napoleona I, dwoje sanek cesarzowej Maryi Teresy, sprzęże niesłychanie przeladowane złotem i ozdobami, słowem trzeba by bardzo dużo pisać, aby tylko wymienić wszystko, co warte widzenia. Znawcy unoszą się nad ogromnej wartości starymi serwisami porcelanowymi i bronzami, zegarami, kandelabrami itd.

Ruch budowlany w Wiedniu nie tylko nie ustaje, ale raczej się wzmacnia. Walą całe pola-ście starych ulic w śródmieściu i na ich miejsce wnoszą gmachy, co prawda kolosalne, ale często bardzo niesmaczne, rażące przedawaniem ozdobami i polichromią, tem bardziej, jeśli się je porówna z mniej lub więcej pięknymi, ale stylowymi, monumentalnymi budowlami na „Ringstrasse“.

Rysunku pałacu ks. Schwarzenberga na „Neuer Markt“ nie można nazwać udanym, ale stobród brzydzony jest na tymże samym placu świeżo wystawiony ogromny budynek pomiędzy „Kupferschmidgasse“ a hotelem Meissl & Schindl. Jest to tak omdana budowa, że mimowoli przychodzi na myśl, że się silono na to, aby wystawić coś brzydzkiego, a już najmniej stosownego na jednym ze znaczniejszych placów w środku wielkiego miasta. Na te staro-niemieckiem popłatane tam są najrozmaitsze style w bezładnej mieszaninie i oczywiście kłóca się z sobą. Wiedzielozoy, których nałogiem jest o wszystkim, co się do tego nadaje, zrobił dowcip (Witz), nazwał ten dom „Froschhaus“ z powodu krzyżowcy, żabiozielonej barwy dachówek.

Ktokolwiek zna Wiedeń, temu nieraz musiało przychodzić na myśl, że wielką krzywdę dla tumu św. Szczepana jest zamknięcie go w obrębie bardzo małego ciasnego placu, tak, że widać nie można prawie całej objęć wzrokiem chyba z okna jednego z wyższych pięt domów na samym placu stojących, a i to za blisko. O ilekby korzystniej, efektywniej przedstawiał się ten cudny pomnik architektury, gdyby stał na obszernym placu tak jak n. p. „Votivkirche“.

Otóż teraz poruszono projekt, którym żywo zajmują się dzienniki, a za nimi cały Wiedeń, aby otworzyć z końca „Graben“ od rogu „Kohlmarkt“ widok na wieżę św. Szczepana. Już zwalono kilka domów zasłaniających ją od „Stoek im Eisenplatz“ przyczem tek padła ofiarą znana odawna podziemna restauracya „zum Stephanskeller“.

Nie wszystkim może wiadomo, a żadnemu Polakowi nie będzie pewno obojętnem, że powoływany półrządowy Fremdenblatt w fejtletonie swoim drukuje w niemieckim przekładzie powieść H. Sienkiewicza „Quo vadis“.

Dotychczas więc złoto nie bardzo się przydało ciężko waloczącemu rolnictwu. Natomiast czuje ono przy nieustających ciężarach hipotecznych całą wagę zniechęca — nie procentów, ale — cen produktów. Ceny zaś nie reguluje samo państwo. Jest ono wprawdzie tysiącnych okoliczności na całym świecie przy produkcji tak światowym, jak zboże. Każda nowa odnoga kolei budowana pod stokami karpaczkami obok ogromnych rezultatów dodatków i ten i ten niestety ujemny, że naszeg biednego mazura i huła jeszcze więcej narasta na zapasy śmiertelne z maszynami Jank-ów z kredytem wzorowo z rąganizowanym innych o wiele wyżej stojących krajów. Co ma być błog-sławieństwem, staje się kłątwa dla niejednego. Znikają targi partycularne, a istnieje już tylko targ światowy.

Z tym targiem światowym liczy się musi biedny producent ziarna. A cena płacona na tym targu nie opłaca ani roboty, ani podatku, ani amortyzacji długu zaciągniętego na narzędzia, na inwentarz, na melioracje. I tu rodzi się pytanie: czy nie dzieje się źle, bardzo źle, że akcyz banków podnoszą się, że fabryki rozwijają się, że kapitał bezczynny, spuścizna lat dawniejszych, lub rezultat zaszczytnej pracy życia posiadacza pracy przynosi zyski, procenta, podózają gdy ziemia i praca na niej chleba nie dają? Wszak w tych bankach żyje się pracą wieśniaka, jego procent za długi płacony, wszak robotnik w fabryce dwie trzecie swego budżetu życiowego wypłaca na chleb, mięso, wełnę, mleko, jaja: a zatem na produkta ziemi. Czy nie ma jakiejś omyłki w tem kole zamkniętym wymiany pracy ludzkiej, omyłki, która sprawia, że pot rolnika i jego troska ciężka i praca na szali gospodarstwa narodowego o tyle mniej ważną od zapobiegliwości fabrykanta i kupca, od wytwórczości robotnika w hucie lub przedzłani?

Jest jedna wielka omyłka, a stworzył ją nieszczytny rozkład zapasów kruszców na świecie. Ameryka i Indie mają srebro, Chiny i Asya wschodnia przyjmują srebro jako środek wypłaty, zaś fabryczna Europa zachodnia ma złoto i korzysta z upadku cen srebra, aby skrupywać zboże, mięso, skóry, wełnę, bawełnę i t. d. po cenie bardzo taniej, płaci bowiem złotem. W chwili, gdyby srebro większą miało wartość, musiałaby Anglia i Niemcy więcej za zboże płacić tym krajom, z których je sprowadzają. Podniesienie wartości srebra jest podniesieniem cen towarów tych krajów, które za złoto (w stosunku do swego srebra) sprzedają dziś zboże.

Wszystkie argumenta podnoszone przeciw akcyzi międzynarodowej w sprawie srebra ostają się nie mogą wobec tego prostego faktu. Oczywiście, że podobne blednie rozwiada, jak n. p., że zboże w cenie upada z powodu nadmiaru produkcyi, który nie liczy się z faktami statystycznymi, wykazującymi stałość tej produkcyi i nadzwyczajną zdolność powiększenia konsumpcyi zboża (nie mogącą dziś na tępici, bo sam rolnik, najwięcej, najliczniejjszy konsument ograniczać się musi w zjedaniu własnego towaru), kto grozić może rolnikom, że podniesienie cen zboża spowoduje większą tylko produkcyę jeszcze i większą za tem reakcyę, — z tym oczywiście polemika jest daremna.

Zarzucono także wnioskowi p. Suessa żądającego poparcia ze strony Austrii dla każdej akcyi międzynarodowej w sprawie srebra. Jest nie uwzględniając stosunku Austrii do Węgier, związanych ugodami i nie mogących oświadczyć się przeciw walucie złotej. Ależ to są mędrkowania prawnopactwa. Nikt waluty złotej nie porzuca jeszcze przez to, jeżeli zobowiąże się pewien obieg srebra zatrzymać u siebie. A Austro-Węgry nie mają srebra za wiele, ale złota za mało. Anglia więcej ma srebra niż cała monarchia austro-węgierska, Niemcy do niedawna mieli go także o wiele więcej. Prawda, że obieg dzisiejszy srebra w porównaniu ze złotem jest trochę za obfitym. Ależ o to chodzi, aby inne państwa na całym świecie zobowiązały się do utrzymania u siebie przynajmniej takiego obiegu, żeby srebra w pewnych warunkach zapewniły wartość monety pełnej wartości. Cała przemoc kapitału złotego w takim razie złamana byłaby od razu i to jest powodem tych namyślonych wniosków.

Chicago, 4 marca.

(N-n.) Niespodziewanie zupełnie, wybuchła u nas w Ameryce pod Milwaukee domowa wojna o ziemię i to pomiędzy Polakami, Kaszubami, a kompanią zwaną „Illinois Steel Co.“. Sprawa to bardzo zajmująca i obchodząca szerzej ogół polski.

Przy mieście Milwaukee znajduje się wyspa, a raczej półwysp, zwany Jones Island. Jest to wąski pas wydm piaszczystych na jeziorze Michigan, położony tylnokanalnym skrawkiem ziemi z lasem stałym. Przed laty nikt o tę wyspę nie dbał, a nawet nie wiadomo było, czy należy ona do miasta Milwaukee i stanu Wisconsin, jako półwysp, czy też jako wyspa należy pod jurysdykcyę Stanów Zjednoczonych. Na wolnej tej ziemi osiedli przed kilkoma laty Polacy, sami Kaszubi — rybacy, pobudowali domki, ogrodzili swoje zagrody i żyli spokojnie z rybołówstwa. Wszyscy dziwili się zaradności Kaszubów i przyłączyli ich do miasta, do piątej wardy. Nagle teraz „Illinois Steel Co.“ która w pobliżu ma wielkie leżnie żelaza, zapotrzebowała kawałka tej wyspy pod koleje i na podstawie jakichś starych aktów, uzyskała przyznanie prawa własności w sądzie niemiezym i teraz przy pomocy władzy chce Kaszubów wyrzucić z ich osad. Kaszubi solidarnie wystąpili przeciw zaborem, uzbili się w drągi, siekiery, gorącą wodę i t. p., i nie wpuszczają nikogo na wyspę. Stan ten trwał przez jakiś czas. Wszyscy obywatele, a szczególnie nie robotniczo sympatyzujący z osadnikami i postanowiono ich bronić w sądach. Ale mogło przyjść do rozlewu krwi, bo Kaszubi lud spokojny — ale w kaszę dmuchają sobie nie da.

Gdy tak nasi Kaszubi postawili całą swoją wyspę na st. pie wojennej i sformowali sobie prawdziwą armię, a na całą wyspę objął dobrowolnie komendę niejaki Jan Kochanowski, niezwykła ta energia także wzbudziła sympatyę ogólną, że z polecenia centralnego komitetu partii ludowej, zajął się sprawą Kaszubów adwokat Rublee A. Cole i uzyskał właśnie w tych dniach zawieszenie wyroku sądnego pokoju i odesłanie go pod rozpatrzenie sądu wyższego. Cała prawna pretensya kompanii do Kaszubów opiera się na tem, że kompania ta od kilku lat płaciła podatek za grunta na wyspie, i posiada tak nazwane „taxe titles“. Na wyspie tej mieszka teraz 1600 ludzi — wszyscy prawie Polacy. Osadnicy ci faktycznie sami uporządkowali ową wyspę, bo ziemią nawięzioną wypełnili jeziora, jamy, rozszerzyli

terytorium wyspy, przez możne dosypywanie ziemi, powytłakali drogi, chodniki, ulice, a nawet sobie szkoły polskie pozakładali i mimo to, że miasto Milwaukee nie a nie im nie dało, płacili jednak zawsze wypiszarze miejskie podatki, bez żadnego oporu. Tutejsi prawnicy utrzymują, że ostatecznie Kaszubi sprawę wygrają.

W poprzednim liście pisałem o pomniku Kołuszki, który się ma wystawić w Chicago, ale może mało kto wie w „starym kraju“, że Kołuszka Amerykanie wystawili już jeden pomnik niedaleko New-Yorku, mianowicie w mieście West-Point. Właśnie w stopiędziesięcio-letnią rocznicę urodzin Tadeusza Kołuszki, delegacja reprezentująca New-York i okolice, przybyła do West-Point i złożyła na pomniku wspaniały wieniec, związany wstęgą od barwach narodowych, ze stosownym napisem w języku angielskim i polskim. Delegacja ta składała się z kilkunastu osób.

Obecnie wśród tutejszych Polaków, pewne wpływy osoby duchowne i świeckie agitują za zwołaniem kongresu polsko-katolickiego w Ameryce. Polskie pisma tutejsze zajmują się tą sprawą gorąco i przy tej sposobności, jak zwykle, prowadzą ze sobą nie bardzo parlamentarną polemikę. Mimo to, że wszyscy się godzą na potrzebę zwołania takiego kongresu, mimo że pisze się i mówi o tem wiele, jednak praktycznie rzecz całą mało posuwa się naprzód.

Z izby sądowej.

Paryz 15 lutego.

(Wyzyskiwacze Lebaudy'ego). W drugim dniu rozprawy przesłuchiwało powtórnie panna Marsy. W sprawie Rosenthala, który twierdził, że nie otrzymał nigdy od Lebaudy'ego żadnych pieniędzy, panna Marsy zeznaje ze łzami w oczach, iż Lebaudy opowiadał jej o podpisaniu dwóch czeków na 7 i 8 tysięcy franków. Świadek zachowaniem się swoim zdradza żal, iż musi zeznawać na niekorzyść Rosenthala, kieruje się jednak tak względem niego, jak i względem innych znanych zmarłego przyjaciela szczerą prawdą.

Panna Marsy opowiada więc, że Rosenthal po zamieszczeniu w Figarze przykrego Lebaudy'emu artykułu, odwiedził pacyenta w szpitalu i żądał od niego 40.000 fr. Gdy Lebaudy zasięgał o tem rady swej przyjaciółki, ona odpisała mu: „Jesteś bardzo bogaty, możesz mu to uczynić“. Czy Rosenthal powyższą kwotę lub owe 7 i 8 tysięcy otrzymał, panna Marsy nie wie. Rosenthal choć przysięgał, iż nie otrzymał ani centyma.

Świadek Salin, sekretarz Lebaudy'ego zeznaje, iż nieznajemu sobie mężczyźnie, który przyniósł bilet od Lebaudy'ego wypłacił 7.000 fr. Lebaudy nakazywał w tym bilecie Salinowi, ażeby oddawał biletu wypłacił bez pokwitowania powyższą sumę.

Ostatni oskarżony, Karol de Perrières, kronikarz klubowy i sportowy, na zapytanie przewodniczącego, dlaczego został wykluczony z klubu de Capucines, odpowiada, że z klubu wystąpił dobrowolnie, że wieści o fałszywym granu w klubie są zmyślone i że w wyzykiwaniu Lebaudy'ego żadnego nie brał udziału. W aktach sądowych znajdują się dowody, iż Perrières otrzymywał znaczne od Lebaudy'ego sumy i że wydał broszurę p. t. „Pamiętniki młodego człowieka“, mającą na celu ujną dobrego imienia Lebaudy'ego. Oskarżony usiłuje wykazać, że broszura do tego nie zmierzała a zresztą gdyby chciał uwlazać Lebaudy'emu, nie zabrakłoby mu do tego materiału.

Zeznania reszty świadków nie zawierają nic szczególnego; postępowanie dowodowe już zakończono, a wyrok zostanie ogłoszony 24 bm.

Lwów 21 marca.

(Oszuści).

Toczy się przed ławą sędziów przysięgłych proces, jest żywym dowodem na to, jak łatwo jest ludziom tego kroju, eo Kamionowski, Mąkowski et tutti quanti, o oszusta. Wystarczyło umieścić anons, że „posada kasyerki lub dyrektora jest do obsadzenia, pensya skromna, a kasyera konieczna potrzebna“, a natychmiast zjawilo się dość łatwownych, którzy ostatni swój grosz zili, ani centa pensyi nie dostawali, a co najgorsza, pieniądze jako kasyera złożone, stracili.

Przesłuchany wczoraj po południu Mąkowski, należy do tej kategorii indywidualistów, którym pamięć nie służy, ile razy chodzi o szczegóły go obciążające. Z zeznań jego wypływa, że był autorem owych syrenich anonsów, że pośredniczył w wyszukiwaniu oszusta, który mu za wystarczenie się o tak świetne posady, opłacać się musiałby całomiesięczną pensyą tytułem „faktornego“.

Świadek Emilia Dziedzic, otrzymała posadę kasyerki. Brat jej złożył za nią kasyerę, która odebrała po 3-miesięcznej służbie u Kamionowskiego gdzie dłużej kasyerka pozostać nie chciała. Lecz wiodzone pieniądze te przeznaczono były na zgrabę. Po wystąpieniu z pralni, zdołał ją Mąkowski namówić, ażeby z nim do spółki nową zajął pralnię. Brał dał pieniądze, których już nigdy pono nie zobaczy.

Przesłuchawszy jeszcze dwóch poszkodowanych odczołżył p. przewodniczący o godzinie 8-jej wieczór rozprawa na dzień dzisiejszy.

Dziś przed południem przesłuchiwało świadków: Mendrochowicza, Jana Felka, Aschera Bendla i Maryję Mosiőr. Z zeznań świadków dowiadujemy się, że Kamionowski, podpisując umowy ze swojami o-ficarami zawierane, wpisywał klauzulę, że kasyerona rusze są zabezpieczeni na wszystkich jego filiach w Lwowie. Z pralni swych korzystał Kamionowski i w inny jeszcze sposób. Oto jak to świadek Emilia Dziedzic stwierdziła, nie rzadko się zdarzało, że Kamionowski, który własnej bielizny nie posiadał, używał bielizny dawanej mu do prania (!).

Rozprawa zakończy się zapewne w poniedziałek.

KRONIKA.

Lwów 21 marca.

P. Alfred Deyma, dyrektor ruchu kolei państwowych wyjechał do Karlsbadu, a urządowanie objmie ponownie z końcem kwietnia br.

Mianowania. Adjuntem salinarnym w X kl. rangi mianowany został Stanisław Endemann.

Raut muzykalno-wokalny odbędzie się dnia 25 b. m. w Kole literacko-artystycznym. Wezmą w nim udział pp. De Nunzio, Dąbrowska, Jeromin, Feldmann itd. Kierownictwo artystyczne objął p. Neuhauser.

Stypendya dla artystów. Konkurs na stypendya dla artystów, pracujących samodzielnie w zakresie poezyi, malarstwa, rzeźby lub muzyki, a nie posiadających środków do dalszego kształcenia się, rozpisuje namieszczenie. Termin wnoszenia podań oznaczony do 1 maja.

Panorama Berezyny Falata i Kossaka otwartą zostanie w Berlinie dnia 1 kwietnia b. r. „Koncert „Echa“. Z Tarnopola donoszą nam: „Echo“ lwowskie urządza tu w niedzielę (22 bm.) koncert w sali Towarzystwa gimn. „Sokół“. Bilety już rozkupione.

Konkurs na posadę notaryusza w Krakowie rozpisuje tamtejsza izba notaryalna; Dyrekcya poczt na posadę ekspedyenta przy urzędzie pocztowym w Hucie z poborami rocznymi 284 zł.; Rady szkolne okręgowe w Bochni i Przemyslu na posady nauczycielskie w szkołach ludowych.

Konkurs na posadę sekretarza biura rozpisuje c. k. Towarzystwo rolnicze w Krakowie. Pensya roczna wynosi 1000 zł., termin wnoszenia podań do 25 kwietnia b. r.

W Krakowie odbył się w dzień św. Józefa „raut panieński“, uroczajony produkcyami muzycznymi, deklamacyjnymi i wokalnymi, poczem zabrano się do tańca, który trwał aż do rana. Dziwnie to wygląda, że niektóre warstwy społeczeństwa krakowskiego, nie poma na religijny charakter miasta, oddają się w czasie Wielkiego Postu tańcom. Dzień św. Józefa do tańca nie upoważnia.

Zwiasny wiosny. Z Ołydowa donoszą, że dnia 17go bm około godziny 9 wieczorem widziano tam w stronie północnej błyskawicę i słychać było grzmot.

Dotychczasowa nazwa stacyi Asten, leżącej na przestrzeni Wiedeń-Solnogród, zostanie zmieniona z dniem 1 maja 1896 na Asten św. Florjan.

Lwowski klub cyklistów udziela począwszy od 1 kwietnia br. marki jazdy na kole dla swych członków bezpłatnie, zaś dla obcych za skromną opłatą odszkodowania za zużycie maszyn. Zgłoszenia przyjmują sekretary Klubu ul. Cicha 1 i, oraz p. Gustaw Schneider, właściciel kawiarni ulica Akademicka 1. 7.

Trupa operowa polska. Pan Mierwiński w rozmowie z współpracownikiem Dziennika Polskiego zakomunikował mu, że ma być niebawem założona trupa operowa wędrowna, złożona z najznakomitszych śpiewaków polskich. Oto co mu opowiada: Mogę pana wtajemniczyć w bardzo ciekawy i oryginalny projekt, który prawdopodobnie za rok doprowadzi do skutku jeden z naszych impresaryów. Oto zamierza skompletować na wielką skalę wędrowne towarzystwo operowe, wyłącznie z sił polskich i objechać z niem całą Europę i Amerykę. Wiem, że przyrzeczenia co do współdziałania złożyli panie: Kochańska, Hellerówna, Klamrzyńska, Camillowa... Otóż prawdopodobnie i ja zaciągnę się pod sztandar tej wędrującej polskiej opery, która tournée swoje rozpocznie w Londynie, a kto wie, czy nie zawita do Lwowa. O ile wiem, projektowane towarzystwo apularyzowałyby kilka wybitnych naszych utworów muzycznych, a nawet mogę panu powiedzieć, że jedną z pierwszych oper, z jaką wystąpi w Londynie, będzie sensacyjna polska nowość muzyczna, o której dzienniki piszą już od roku tj. opera Paderewskiego.

Upadek piękna w życiu. W styczniowym zeszycie miesięcznika angielskiego The Nineteenth Century. znana powieściopisarka Ouida zamieszcza artykuł pod powyższym tytułem. Prawda, że wiele wywodów autorka uczyniła zbyt pospiesznie, a niekiedy gwoili ekscentryczności; są jednak tam poglądy uzasadnione i godne zaznaczenia. Autorka twierdzi, że piękno stopniowo się obniża i zanika, zarówno w życiu społecznym, jak prywatnym.

Ogromne masy ludu, poruszające się na ulicach wielkich miast w Europie lub Ameryce, sprawiają nuzące wrażenie wskutek jednorodności ubiorów, oraz ich ciemnego lub szarego koloru, pozbawionego wszelkiej żywości barw. Ludzie podobni są do manekinów, ubranych na jedną modę.

Coraz bardziej zanikają dawniejsze procesy uliczne, stare zwyczaje, ludowe zabawy; nawet karawał w Medyolanie, Fête Dieu w Brukseli, festy studenckie w Monachium, utraciły dziś prawie wszystko ze swej dawnaj mianowitości i różnorodności. Poetyza odczęła i poetyza zwozająd uciekły z miast nowoczesnych, w których kipi wir życia praktycznego. Dawne charakterystyczne dzielnicie miast są burzone bezlitośnie, jak napyrzykład w Paryżu za Napoleona III, a natomiast powstają wysokie kilkopiętrowe domy, urzozone wygodnie, lecz gustowne, pozbawione ozdób i służące rzeważnie spekulacyi.

Ulice nowożytne są rażozco podobne do siebie i nie posiadają najmniejszej indywidualności, różnią się zaś jedynie nazwami i numerami domów. Ogrody przy domach pozniżyły; miejsce ich zajęły kamienice. Nawet samo niebo nie przedstawia z otoczeniem żadnego kontrastu; liczne fabryki zaślepiają niebo czarnymi kłębam dymu, tak, iż w większych miastach niebo na zawsze utraciło swój delikatny odcień błękitu. Jeśli nawet mieszkankie zechcą wyjść po za miasto, to i w okolicach znajdzie to samo: fabryki, dym, wrzask, zgieła, budowle bez gustu; w dodatku słyzy co chwila przeraźliwie gwidziane setki pociągów, sunących po liniach obwodowych i licznych gałęziach kolei żelaznych.

Autorka zestawia z powyższym obrazem widok dawnego średniowiecznego miasta. Głotycznie wieża i dzwonicie, zębate mury, domy kryte dachówką, zamknięte mosty, upiękaszne rzekami, posągi, ołtarze, przed kotłami młode dziewczęta kłęzą — wszystko to widzi autorka w swej wyobraźni. Po rzekach i kanałach płyną statki z p. tremi żł glami i zwinne łodzie; handel z dalekimi krajami przedstawia się, jak poetyczne wyprawę, z których kupy zwykłe przywożą opowiadania o różnych dziwnych rzeczach. Wszędzie widać tłum ożywiony i ruchliwy, w strojach barwnych i różnorodnych. Wrach za murami miasta zaczynają się zielone pola i łąki, gdzie wieje balsamicznie powietrze.

Dziś zmiany odbywają się nawet w życiu prywatnym. Dom rodzinny, „home“, tak drogi dla Anglika, zaczyna już tracić swe powaby, gdyż wskutek rozpowszechnionego zwyczaju częstej zmiany lokalu, nikt nie ceni swego mieszkania. Nawet w uboższych domach przedmioty codziennego użytku utraciły dawną wartość; miejsce skrzyż i mebli domowego wyrobu zajęła tandeta fabryczna, zamiast kołowrotka, skrzeczy obydna maszyna do zycia, Pismo św. zostało wyrugowane przez tani dziennik.

Najdalsze góry w Europie nie uszły smutnego losu Przedsiębiorcy robią wszystko, aby je zespocić. Dziś w Alpach rozlegają się gwizdanki lokomotyw i w system powietrzu górskim ozu woł dymu. Jeszcze lat parę, a pociąg będzie nas dowoził aż na szczyt Jungfrau. Piękne jeziora alpejskie otoczone są fabrykami; to samo widzimy na brzegach Amalii i Posilippo.

Nawet na wschodzie cywilizacja nowoczesna niewiecy pierwotne piękno. U wrót Jerolimowy bucha parą szerniały pociąg, w Bombaju wznoszą się kominy fabryczne równie dobrze, jak w Birminghamu. Co będzie z Indjami w niedługim czasie! Piękny ten kraj zostaje także zespocieny. Śnieżna białość marmuru w świątyniach, drzwi z kości słoniowej, srebrne wrota, różowe obłoki, lotusy na falach rzek, kamelie, gaje magnoliowe — wszystko to zniknie w dymie i w kieszni kupców.

I do czego ludzkość dąży? Na wystawach w Chicago i w Paryżu urządzą beznamięlnie olbrzymie huśtawki, albo wieże Eiffila, bez żadnych cech

gustu. Co za pomniki! Carnot, spoczywający we fraku i butach, w objęciach niewiasty, mającej wyobraźnię Francję; Wiktor Emanuel w kapeluszu trójganiastym, ze wzdętym żółdkiem, Wilhelm I-szy w postaci powiększonego żołnierzyka ołowianego itp.

Najbardziej typowym przedstawicielem cywilizacji nowożytnej jest, według pani Ouidy, charakterystyczny urwis, który leci na rowerze, wyracając po drodze z głósnym śmiechem słabe kobiety i dzieci i nawet samo pojęcie śmierci czyni śmieszkiem przez swoją arogancką postawę.

O Matejce. Szerog odczytów swych o Matejce zakończył hr. Tarnowski przedstawieniem działalności i życia mistrza w latach ostatnich od 1833 począwszy. Obydwie ostatnie prelekcye były tem ciekawsze, iż tu dopiero hr. Tarnowski miał sposobność przytoczyć szereg własnych wspomnień z osobistych, choć bliższych stosunków z Matejką. Dwuwiekowy obchód odsieczy Wiednia zeszedł się z jubileuszem dwudziestopięcioletniej pracy mistrza — i nagle, wśród uroczystości dnia 12 września 1833 r., odbył się pięknie, ale na wzór i podobieństwo wielu innych, odezwał się nowy, niezwykły ton, głos z duszy Matejki. Obraz przedstawiający „S bieskiego po wieidskim zwycięstwie“ był gotów i w drodze składek miał być nabyty dla Muzeum Narodowego w Krakowie. Naraz w wilię obchodu zjawia się Artur hr. Potocki u hr. Tarnowskiego i wręcza mu kartkę Matejki z napisem: „Szczarada na 12 września. Droga daleka bohater a was czeka“. Rozwiązanie zagadki nastąpiło nazajutrz na Wawelu. Przez usta p. Tarnowskiego — prelegent zamulcał o tym szczególe — ogłosił malarz zebrany, że oburze swojej obraz Papieżowi Leonowi XIII, do Watykanu i mury królewskiego zamku zabrzmiąły znowu okrzykami radości.

Inteney mistrza nie zrozumiała wielka część społeczeństwa i przyjęła ze zdziwieniem wiadomość, że Matejko płoło nawnpół już zakupione przez ród darował Papieżowi. Obrazono się nawet, a może raczej wmaowano w siebie i w drugich, że się wypada obrazić. Ci i owi mówili, że Papież nie przyjmie daru, albo też pomeisze go w jakim zakątku „Sobieskiego“ wisi tymczasem w watykańskim pałacu Do deputacyi, która go do Rzymu zawiozła, należał obok Matejki także prelegent, który w odczytye swym zaznajomił słuchaczy z wrażeniami, jakie „wieczne miasto“ i nagrodzone w nim skarby sztuki wywarły na mistrza. Na małym, dość nieudolnym fresku w „Galerji kandelabrow“ w Watykanie przechowało pamięć polskiej audyencyi i wredymy Oju św. „Sobieskiego“ pod Wiedniem“. Widzimy tam człowieka o niezwykłym profilu — to ma być Matejko. Widzimy drugiego z broda, w kontuziu — to Tarnowski.

Darowawszy obraz papieżowi, musiał malarz rozpocząć inny, dla naroda. Obiecał, że wykona „Kościuszkę“, zażądał jednak zwłok. Po głowie chodziły mu plany dzieła, zaczęły niegdy wyjątkowo z obecnej historii i zaczął malować „Dziewięć Orleańską“ wjeżdżającą do Reims, a kiedy ją skończył, postanowił w imieniu całej Polski darować obraz Francyi. Chciał tym sposobem spłacić część narodowego długu wobec kraju, który w bieżącym wieku pozwolił nam omdleć od sławy polskiego oręzia a wygnanoem naszym nie odmówił potem „czoi i chleba“. Czasy się jednak zmieniły i w 1837 r. mógł się taki dar wydawać dziwnym, zupełnie niewłaściwym, wobec tego, że Francya zaczęła liżać stopy caratu. Prelegent opowiada, jak razem z prof. St. Smolką, ówczesnym kierownikiem literacko-artystycznym działu w Czasie, usiłował powetrzywać Matejkę od zbyt śmiałego kroku, od ogłoszenia swego daru w dzienniku. Ostatecznie musiał się p. Smolka uciec do coup d'etat i cofnął z druku odczek malarza. P. Tarnowski miał wtedy ciężką przeprawę z tym ostatnim i z przeprawy tej wyniósł wrażenie, że Matejko, mimo wszelkich pozorów, był w gruncie pokorny. Matejko był podobny do człowieka, który niesie naczynie pełne rzadkiej i świętej esencji; płyn zawarty w czarze zowie się talentem czy geniuszem. Artysta uważał to za dziwną łaskę, za niepojęte żrządzenie Boże, że jemu wypadło nieść czarę, ale szedł śród ludzi takim krokiem, by żadnej kropli z płynu nie uronił.

Trzeci odczyt zakończył hr. Tarnowski oceną „Dziewięciu orleańskich“, o której wypowiedział surowe zdanie i „Szkiców z dziejów cywilizacyi w Polsce“.

Najciekawszy był bez wątpienia odczyt ostatni. Hr. Tarnowski rozpoczął go oceną „Kościuszkę“ pod Radawicami“. Kiedy się ukazał „Kościuszkę“ usza no ten obraz za najlepsze dzieło artysty. Obraz wydaje się jednak p. Tarnowskiemu mniej energicznym, poprawniejszym, ale nie tak pełnym siły. Podobnie ma się rzecz z „Konstytucyą“. Rok 1891, w którym powstała „Konstytucya 3 ma“, przyniósł również dzieło ogromnej wartości albo raczej szereg dzieł, poczet „Królów polskich“.

P. Tarnowski zatrzymał się nieco nad „Królami“. Mówił słicznie o Piastach, o tych głowach tak swoich, tak nieraz pierwotnych, o „Iwim typie“ Chrobrego, słabnącyemu potomków, o mistrzowskich charakterystykach skomplikowanych ludzi, jak np. Konrad Mazowiecki. Zauważył potem bardzo trafnie, że postacie późniejszych monarchów, znane nam z portretów, nie są zupełnie wierne pod względem ikonograficznym, że malarz — może dla tego, że pracował u niemieckiego wydawcy i po części dla obecnej publiczności — upiększał twarze. Jednym, jak np. Janowi Kazimierzowi lub Augustowi III, nadał szlachetniejsze rysy, innym podnioslejszy wyraz. Nawet Poniatowski nabrał w jego rysunku energii. Dotykając sprawy policheimii w kościele Maryackim, oświadczył prelegent, iż gdyby był zasiadał wśród członków dozoru kościelnego, byłby się był sprzeciwiał malowaniu. Jakkolwiek historia sztuki wykazuje wiele ś edniowiecznych świątyni, odkrytych polychromią, p. Tarnowski obstaje przy dawnem poczuciu — woli mury ciemne, jednolite, nie ożywione grą barw, bo budzą więcej pobożnego nastroju. Na ścianach kościoła uznaje tylko jedną malarską ozdobę, fresk kompozycyjny. Ale nie może się zgodzić na surowe sądy, wypowiedziane przez wielu naszych znawców o Pannie Marii. Razi go tam nie jeden szczegół, zwłaszcza po za obrębem prezbteryum, rażą go malowane cęgly i naśladowanie ciosu. Raz jeden w życiu — powiedział p. Tarnowski — zrobił Matejko coś poposłitego. Prelegent nie miał natomiast dość wyrazów podziwu dla aniołów, śpiewających litanię, dla tych rodzimych, ludowych głów dziecięcych, tak naszych i tak rozmodlonych. „Stylu może tam nie ma, ale są rzeczywiste anioły.“ Pomyślu takiej litanii o Matce Bożej, mógłby sam Fra Angelico pozazdrościć Matejce. Od piśni o „Bogarodicy Dziewicy“ do modlitwy Podbiepięty, od św. Jacka do dni naszych, kwitnie w społeczeństwie cześć i nabożństwo do Matki Bożej, W XIII wieku zbudowano jej pierwszy kościół na tem miejscu; XIV wiek ufundował świątynię kamienianą, XV — ozdobił ją wielkim ołtarzem. Potomni będą powtarzać: biedne, niezczęsne, porzobiorowe stulecie okryło kościół malowidłami Matejki i przyznają, że efekt ogólny jest wspaniały. Stałmy pod chórem i popatrzyły w głąb, po za rudawie i brudne pierwsze stopy, zapuśmy oko w tę stronę, gdzie ołtarz Wita Stwosza się wznosi i stare witraże

świecą jak płynne rubiny, szafiry i topazy. „Stałmy i powiedzmy z ręką na sercu — powiedzmy, czy ściany z aniołkami Matejki, nie okalają wybornie odwiecznych okien i wielkiego ołtarza?“

Po ukończeniu malowideł w kościele P. Marii wykonał już artysta tylko szereg szkiców i rozpoczął parę obrazów. Gdy umarł, „Śluby Jana Kazimierza“ nie były ukończone i jak „Transfiguracya“ nad marami Rafaela powinny być „stać ponad trumną Matejki“. W godzinę zgonu modlił się on prawie temi słowami, co Szajski, powtarzał: „Boże, zbaw Polskę i błogosław moim dziećmiom“. Do ostatnich prac malarza należą dwa jego portrety własne. Jeden z nich, przeznaczony do zbiorów p. Milewskiego, jest wielu osobom znany i liczy się słusznie do najwspanialszych dzieł Matejki. Na okrzyk podziwu ze strony prelegenta odpowiedział jednak artysta uwagą: „to najgorszy mój portret“. Na drugim plótnie, będącem własnością p. M. Gorzkowskiego, widzimy malarza nie jakim był, ale jakim się jego własnej, potężnej wyobraźni przedstawiał. Dał on tu wryt swemu pojęciu o sobie. Obraz ma dla nas to samo znaczenie, co „pamiętniki“ i „wyznania“ pisarzy. Można by dodać, że jest to „testament“ wypowiedziany nie w słowach, ale w liniach i kolorach.

Przystąpmy do charakterystyki Matejki, jak ją p. Tarnowski podał.

Malarz nie był spadkobiercą poetów, ale jak nasi najgłębsi pisarze wyrósł z boleści narodowego upałku. Jak on pytał: „czemu, kiedy, jaką drogą“ doszliśmy do obecnego stanu. Mówiąc o nim, nie wolno trzech rzeczy wypuszczać z uwagi. Po pierwsze: żył w wieku XIX ym, w epoce sprzecznych kierunków, w epoce bolesnej i dlatego rodzaju nara acydrudnej. Od artystów wśpó czesnych nie można wymagać równowagi, co dopiero od twórcy Polaka? Matejko cofał się myślą w tył, był z przeznaczenia historycznym malarzem, chciał wskrzeszać wieki minione. Po roku 1863 nie wystarczyło mu poczucie tej misyi. Tu jest punkt drugi: postanowił nauczać. Nie pyta już, czy sztuka plastyczna zdolna jest do apostołstwa, — zostaje kadmuzjeja, bo czuje w sobie apóstła nieprzyręptę. Po trzecie: rodzi się w Krakowie, a pustka i cisza zadumanego miasta

Dla o b c y o h , mnóstwem głosów szepcze mu do ucha.

Obrazów wielkich mistrzów nie widuje za młodu; jeżeli jaki artysta wieków minionych wywiera na niego wpływ, to jeden Wit Stwos w kościele Panny Marii. Idzie więc własną swoją drogą. Posiada jeden dar, i to właśnie ten, który stanowi artystę: olbrzymią wyobraźnię. Dzieła jego przypominają „historye“ Szekspira; są potężne, pełne twórczej fantazyi, ruchliwe, ludne, nie zawsze umiarkowane, ani zupełnie strojne. Nie wiedział, z jakim wielkim malarzem go porównać. Hr. Tarnowski nie pragnie, aby naśladowano nadal Matejkę; ocenia jednak, że jak styl Krasiniego daje obraz duszy poety, tak styl Matejki odpowiada jego wewnętrznej naturze. Mógłby on być mówić z autorem „Psalmów“: „Jedynym faktem mojego życia był ból.“ Jak Michał Anioł, lubuje się polski malarz w kolosalności i patetyczności, które Klaczko uważa za znamienne cechy Buonarrotiego. Im głębiej poznamy życie polskiego malarza, tem bardziej cenić będziemy jego nieustanną, pełną miłości i zaparcia energią, ufnosć, wiarę i niemal heroizm. Jeżeli duchowe odrodzenie nas czeka, to przyczynią się do niego przede wszystkim tacy ludzie, jak Jan Matejko.

Krótkie sprawozdanie o odczytach hr. Tarnowskiego wypada nam zakończyć życzeniem, ażeby wkrótce ogłoszone drukiem rozesły się w najszersze warstwy społeczeństwa.

Wielki jarmark gospodarski urządzają dnia 25 b. m. w sali Sokoła Panie Towarzystwa św. Salmel. Dochód przeznaczony jest dla Towarzystwa św. Salmel i dla Przynuliska Brata Alberta. Loterya z mnóstwem pięknych fantów, wybornie zaopatrzone bufety, koncert muzyki 30 pp., stanowiąc będą atrakcyę jarmarku urzozonego pod protektoratem ks. Adamowej Sapieżyny.

Zmarli. Salomsa z Chojnackich Sokolowska umarła w 80 roku życia w Żydaczowie. — Dr. Jan Zotta, poseł na sejm bukowiński, zmarł w Nowosieliocy. Stan powletrza. T. o rano + 2 R., w poł. + 8 R. Bar. 769. Podnosi się. Prześliczna pogoda.

Rozwiazanie szarady umieszczonej w Nrze 65. Przeglądu brzmi: kon f i t u r a .

Trafne rozwiązanie nadał nam panie: Karolina Hagen z Kotomyi, K. Kidawska z Baczorka, Helena Stoyowa z Brzeżan, ks. Wincenty Kinal proboszcz w Horozance, Eugenia Kosowska z Czortkowa, Władyslaw Podhorecka z Żukowa, Stefania Drzewiecka z Manasterzyska, Celestyn Szczepański z Belza, Zofia Błada z Suszawy, Anna Dobrzyńska z Pawłokowa, Barbaszewski z Łabacza, Antoni Skórski z Przedzielnicy, Marya Piątkiewicz z Bukaczowiec, L. Makulska z Husiatyna, Jadwiga Szelinska z Bursztyna, Emil Hołd ze Strzyna, Włada Sierzyńska z Przemysła, Stanisław Łasizoz z Kębłowa, Urząd pocztowy w Brzozowie, Klara Jampoler z Tarnopola, W. S. Toczyski z Brodów, Wanda Głuszkievicz ze Strzyna, Brzeziński z Brodów, zaś ze Lwowa: Feliks Strzemieczki Garlicki, Lorentz, Matylda Polinska, K. Herzmanek, Józef Enginger, Olga Podlaszecka, Zygmunt Bielski, Ludwik Range.

Pomiędzy rozwiązaniem wierszowaniami było jedno bardzo dowcipne tej treści: Mam ja sobie łamać głowę, By zgadnąć szarady osnowę I w dodatku za nagrodę Posiądź jeszcze żonkę młodą? Hej młodzi panowie! Każdy wam powie, Kto doznał małżeńskiejszy słodczy... Zrzeknijcie się takich zdobyczy, Urządź

Są ludzie, którzy przyszli do majątku dla tego tylko, że ich przez długi czas za mających uważano.

Z teatru. Dziś w sobotę „Straszny dwór“, opera narodowa w 4 aktach Moniuszki. Ceny miejsc popołudniowe. W niedzielę po południu „Sprawa kobiet“, komedia Bałuckiego, wieczór „Robert dyabeł“, opera Mayerbeera. W poniedziałek „Pan dyrektor“, komedia Bissona. Benefis pani Antoniny Kwiecińskiej.

Literatura i Sztuka

Z teatru. Wczorajsza „premiéra“ na scenie teatru lwowskiego, była ostatnią za obecnej dyrekcji, która z dniem 5 kwietnia ustępuje, o czem, z resztą, pomówimy wkrótce obszerniej. Weszło się tedy zakończył cykl tegorocznych nowości dramatycznych, bo 3 aktową sztuką A. Bissona i F. Carré, która mimo dosadnej charakterystyki maszynowej roboty sceniczej, mimo cech typowej farsy francuskiej — posiada dość silny podkład satyryczny i odsłania nam w sposób jaskrawy, ale uderzający prawdą, obraz zepsucia i nepotyzmu urzędniczego świata dzisiejszej francuskiej republiki. Tytuł sztuki: „Pan Dyrektor“. Otóż, pan de la Mars jest dyrektorem prezydium ministerstwa spraw wewnętrznych. Stanowisko to wybitne, wpływowe, a co najwazniejsze od pana dyrektora zależą wszystkie awanse i nominacje, bo co on przedstawi, minister podpisuje. Pan dyrektor tedy jest oblegany przez wszystkich — ale ponieważ prowadzi romanse na wszystkie strony, zwłaszcza, że jest przystojnym, młodym jeszcze i kawalerem, przeto ci u niego znajdują protekcję, których popierają ładne kobiety, a między niemi oczywiście znajdują się żony podwładnych no urzędników. Właśnie Lambertin, mały urzędnik ministerstwa, podwładny pana dyrektora ma śliczną żonę, ale szczerą pensję i gdyby nie renta teściowej, która z niemi mieszka, a która kiedyś była wrożką i dorobiła się mająteczku, w domu byłaby bieda.

Pomyślowa teściowa udaje się wprawdzie do pana dyrektora z prośbą, aby zięcia awansował, ale cóż może zrobić stara teściowa u takiego libertyna, jak pan dyrektor. Teściowa chciałaby pojąć Zuzannę, młodą i śliczną swoją córkę a żonę Lambertina do pana dyrektora, ale mają stanowczo sprzeciwia się temu i nawet grożą rozwodem, gdyby się tak stało. W tem z Ameryki przybywa siostra Zuzanny, druga córka eks-kabalarci, młoda, piękna i bogata wdowa po jakimś fabrykancie amerykańskim. Pani Gabryela odrazu orientuje się w sytuacji i postanawia udać się do pana dyrektora, aby swagrowi wyrobić posadę podprefekta, ale udaje się w roli... żony Lambertina, o czem ten nie wie... Pan dyrektor, rzecz prosta, zachwycił się piękną Gabryelą, grającą doskonale rolę Zuzanny, żony Lambertina, i mianuje Lambertina podprefektem w jakimś małym mieście niedaleko Paryża. Pan dyrektor jednak został wyprowadzony w pole, bo Gabryela udająca Zuzannę, unika go po nominacji swagra starannie — ale Don Zuan ministerjalny nie daje za wygrane i przyjeżdża do domu świeżo upieczonego pana podprefekta — wiadomo naturalnie w jakim celu... Zład wynikają zabawne sytuacje, „qui pro quo“ mństwo, powikłania, no, i nareszcie wszystko się wyjaśnia, a pan dyrektor mający początkowo na celu romans lekkie i przelotny, zastępuje go głębszą miłością i zmienia się z kochanka w... męża Gabryeli. Farsa budowana zręcznie, ale nierówno. Akt

trzeci już jest przeladowany kolizyjami, nie tylko nie mającemi żadnego związku z tokiem rzeczy, lecz, co gorsza, kolizyjami naciąganiem i wcale niedowcipnemi. W akcie drugim, epizod z jakążym się suplikantem, który donosi o pożarze wybuchłym w domu dyrektora, jest konceptem najzupełniej chybionym Z wyjątkiem samego dyrektora i Gabryeli, rysowanych nieco karykaturalnie, ale efektownie i z prawdą — wszystkie inne postacie, nie wyjmując teściowej, na którą zwykle farsie francuscy sadzą się — szkicowane są najzupełniej nieoryginalnie. Żywa ta farsa francuska, biorąc każdą rolę oddzielnie, pojedynczo, dobrze była grana, ale całość nie miała dostatecznej artystycznej spójności i widać było robotę na przedzie.

Tytułową rolę grał bardzo starannie i z prawdziwym zacięciem biegłego artysty p. Wołowski. Pani Stachowiczowa zolną wdówką wybornie, z uroczym wdziękiem odegrała. Jak zwykle przepyszną była eks-kabalarzka pani Gostyńska, a pan Feldman epizodycznego szafanuldu biurowego Banquet'a pomysłową grą i dowcipnymi, głębiej sięgającymi rysami charakterystycznymi wysunął na plan pierwszy. Inne ważniejsze role spoczywały w rękach pp. Kwiecińskiej, Kliszewskiego, Walawskiego, Gasińskiego, Rybickiej i innych. Przekład farsy dokonała pani Julia Otrembowa. Iks Ypsilon.

* Alfred Reisenauer, pianista, który w ostatnich latach w Rosyi, Anglii, Francji zdobył sobie olbrzymi rozgłos, przyjeżdża do Lwowa i daje koncert w niedzielę 29 b. m. w sali Domu narodowego. Wirtuozu tego porównują jedynie z największymi tytanami fortepianu: z Lisztem i Rubinsteinem. Bilety sprzedaje już księgarnia Jakubowskiego i Zadurowicza.

* P. Marya Kozłowska, młoda koloraturowa śpiewaczka, po ukończeniu sezonu w San Remo, gdzie występowała jako Gilda w Rigoletto, Inez w Afrykance i Cassilda w Ruy Blasie z wielkim powodzeniem, przybywa w tych dniach do Lwowa, aby w gronie rodziny spędzić parę tygodni. Nadobna i utalentowana artystka udaje się następnie z trupą włoską do Ameryki

Część ekonomiczna.

Wiedeń 19 marca. W pierwszym stadium obrotów w dzisiejszych reakcyi wzięła stanowczo górę. Obawiano się bowiem możliwych komplikacji politycznych z powodu nowego zwrotu w kwestyi egipskiej. Gdy jednak około południa giełda nasza weszła w kontakt z targami zagranicznymi, sytuacja od razu znacznie się poprawiła. Giełdy zagraniczne ignorowały bowiem sprawę egipską, a zarówno w Paryżu jak Londynie, a nawet w Berlinie kursa znacznie się poprawiły. Dobre usposobienie giełdy berlińskiej miało swe źródło także w tem, że komisya parlamentarna zmieniła swą poprzednią uchwałę, zakazującą zupełnego handlu terminowego zbożem i 11 głosami przeciw 10, zezwoliła na zatrzymanie nadal tego handlu. Na nasz targ bardzo korzystnie oddziałało potaniecie monet złotych. Wedle kursu dzisiejszego ario złota po nad relację wynosi tylko 7/10 pot. Wnet więc powetowano poranne zniżki, a niektóre papiery zamknięto nawet wyższymi kursami. Ostatnie notowania: Kredyty austr. 376—, węgierskie 41250,

Anglobanki 17025, Uniony 304—, Bankvereiny 14425, Länderbanks 247—, Ludwiki 221—, Czerniowieckie 29250, Elbethale 28475, Renta papierowa 10085, srebrna 101—, austriacka złota 12245, 4% austr. renta wal. kor. 10155, węgierska złota 12150, 4% węgierska renta wal. kor. 9885, dukat 565—, 20-frankówka 9561, marki 1177, ruble 1271/2.

§ Austro-węgiersko-szwajcarski związek kolejowy. Taryfa część III zeszyt 4 (taryfa wyjątkowa dla zboża itp.) z dniem 1 kwietnia 1896 wejdzie w życie dodatek 1. Głycyjsko-czeski ruch osobowy. Z dniem 1-go maja 1896 wejdzie w życie nowa taryfa.

Targ dzisiejszy odbył się w usposobieniu spokojnem, przy ograniczonych obrotach, a ceny już od dłuższego czasu wcale się nie zmieniają. Płacono pszenicę białą: 7 50 do 7 75; ożerzoną 7 50 do 7 70 złr.; żółtą 7 45 do 7 70 złr., żyto 6 60 do 6 90, jęczmień browarny 6— do 6 50 złr.; na paszę 5 45 do 5 80 złr.; owies 5 80 do 6 35 złr.; — wykę — do — złr.; rzepak 0 00 do 0 00 zł.; konisz ożerzoną — do —, biały — zł. Wszystkie za 100 kilogramów. Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

§ Austro-węgiersko-szwajcarski związek kolejowy. Taryfa część III zeszyt 4 (taryfa wyjątkowa dla zboża itp.) z dniem 1 kwietnia 1896 wejdzie w życie dodatek 1. Głycyjsko-czeski ruch osobowy. Z dniem 1-go maja 1896 wejdzie w życie nowa taryfa.

Telegramy „Przeгляdu“.

Wiedeń 21 marca. Rokowania ugodowe między austriackimi a węgierskimi ministrami trwały wczoraj od 11 przed południem do godziny 6 1/2, wieczorem, a dziś będą dalej prowadzone. Przedmiotem wczorajszej konferencji była sprawa traktatu handlowo-celnego.

Na czesó austriackich i węgierskich ministrów, biorących udział w konferencji ugodowej, dał przez gabinet hr. Badeni wczoraj śniadania w hotelu Sacher'a. Massawa 21 marca. Derwisze przypuścili we środę cztery razy atak do wąwozów Sabderat koło Kassali, ale odparci zostali z wielkimi stratami.

Wiedeń 21 marca. Bilans Unionbanku za rok 1895 wykazuje czysty zysk w sumie 1,444,548 zł. Rada zawiadowcza proponuje wypłacić dywidendę po 17 zł. od akcji, t. j. taką samą, jak w ubiegłym roku.

Wiedeń 21 marca. Rada państwa na wczorajszym posiedzeniu ukończyła debatę budżetową. Przy budżecie ministerstwa sprawiedliwości przemawiał p. Potoczek i żądał upaństwowienia notaryatu, tudzież przekazywania drobnych sporów nie sądom pokojowi, lecz gminom.

Jenerałny mówca contra p. Vaszaty krytykował bardzo ujemnie działalność poprzedniego ministra sprawiedliwości hr. Schoenborna i zarzucał mu, że rozmyślnie gwałcił ustawy.

Prezydent hr. Chłumecky przerwał mu uwagę, że nie godzi się wytaczać takich zarzutów przeciw osobie nieobecnej, która zatem bronić się nie może.

Na końcu swej mowy zwrócił się p. Vaszaty do reprezentantów ludu czeskiego z wezwaniem, aby porzucili dotychczasowe wycośkujące stanowisko i przeszli do stanowczej opozycyi.

Jenerałny mówca pro p. Byk rzekł, że dopóki p. Vaszaty trwał będzie w swych sympatyach ku wschodniemu sąsiadowi (t. j. Rosyi) i dopóki przemawiać będzie w dotychczasowym tonie, dopóty Koło polskie nie będzie mogło zająć wobec niego sympatycznego stanowiska. Następnie mówił p. Byk obszernie o procedurze cywilnej, domagał się lepszego udotowania sądownictwa, reformy postępowania w sprawach niespornych, reformy taryfy notaryalnej i reformy ksiąg gruntowych w Galicyi.

Mówca pragnie także reorganizacji prokuratorji państwowych, wydania noweli do ustawy karnej celem ukroczenia działalności niesumiennych agentów emigracyjnych w Galicyi. Potrzeba także wydać przepisy karne przeciw pisarzom pokątnym w Galicyi.

W końcu wykazywał mówca, jak przeciążone są pracą sądy galicyjskie.

Po ostatniem przemówieniu referenta p. Piętkata przyjęto cały etat ministerstwa sprawiedliwości, tudzież ustawę finansową. W końcu bez dyskusyi przyjęto cały budżet w trzeciem odczynie.

Następne posiedzenie Izby odbędzie się w poniedziałek. Na porządku dziennym stoi ustawa o sprzedaży towarów na raty, tudzież sprawa budowy kolei z Chodorowa do Podwysokiego.

Wiedeń 21 marca. Cesarz przyjmował dziś na audyencji węgierskiego prezesa gabinetu Barfi'ego.

Komisya dla reformy wyborczej wybrała referentem przedłożenia rządowego liberała p. Goetz'a, który otrzymał 20 głosów. Na br. Dipauliego padło 8 głosów, a 2 kartki były puste.

Londyn 21 marca. Izba niższa 288 głosami przeciw 145 odrzuciła wniosek Johna Morley'a, ażeby, celem wyrażenia rządowi naganę za politykę jego w Egipcie, skrócono 100 funtów szterlingów z kredytu 10 milionów funtów.

Paryż 21 marca. Prezydent Faure nadał ambasadorowi austriackiemu hr. Wolkensteinowi wielką wstęgę orderu legii honorowej.

HOTEL ŻORZA. Lwów — Plac Maryacki. Przejehał dnia 20 marca. H. hr. Koziebrodzka z Wolkowic. E. Stanowska z Brodek. J. hr. Tarnowski z Byszowa. F. Scanzighino z Przewoźca. H. hr. Della Scala z Bukowiny. A. Gayer-Gayersfeld ze Złoczowa. J. Lesser z Londynu. A. hr. Męciński z Dukli.

NADESLANE. Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

Specjalista w chorobach żołądka, kiszek i wątroby Dr. Eug. Kozierowski

po odbyciu specjalnych studiów w klinikach wiedeńskich, berlińskich, tudzież prof. Martiusa w K. stoku, mieszka przy ul. Kopernika 1. 3 i piętro i ord. od godz. 9—10 rano i od 3—5 po poł.

Dr. Bronisław Michalewski otworzył kancelaryę adwokacką we Lwowie przy ul. Krasiwickiej l. 12 i piętro.

Wszelch nauk lekarskich Dr. KAZIMIERZ PODLEWSKI specjalista w chorobach skórnych i wenerycznych, b. lek. vrs. kilkoletni i operator na klinikach prof. Fourniera i Besnier w Paryżu, Lessera w Berlinie i Kaspiego w Wiedniu. Ordynuje od 11—12 i od 3—5 ulica Chorażczyński lozba 16 dla kobiet i mężczyzn osobne poczekalnie.

Zmiana mieszkania Lekarz-dentysta dr. B. Kaczorowski mieszka obecnie ul. Sobieskiego l. 3, dom W. Werne-ra, obok placu Maryackiego i sklepu Ditmara.

Adwokat krajowy Dr. Włodzimierz Godlewski otworzył kancelaryę we Lwowie ulica Akademicka l. 12.

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska l. 8. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe losy i monety po najniższym kursie dziennym

PROMESY na 4 pr. losy Cisańskie po zlr. 3.35 wraz ze stemplem. Osiągnięcie 1 kwietnia rb. Główna wygrana 200.000 koron. Przy zamówieniach z prowincyi uprasza się o dołączenie 20 ct. na portoryum. Uprasza się o łaskawe wczesne zamówienia, gdyż słączenia na 2 dni przed ciągnięciem z powodu wyczerpania zapasu nie mogłyby być wykonane.

Bank założenia 1853. Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: August Schellenberg i Syn Lwów, ul. Karola Ludwika l. 1 w gmachu dyr. gal. Tow. kredytowego ziemskiego poleca Promesy do ciągnięcia 1 kwietnia 1896 r. na 4 pr. losy Regniczyjski Cisy po zlr. 3.35 wraz ze stemplem. Główna wygrana zlr. 100.000 w. a. oraz Losy na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“ numerata roczna zlr. 1.70, na prowincyi 1.80.

Wiedeń 20 marca. Notowania wieczorne. Kredyty 377.—, węgierskie kredyty 41400, anglobank 17050, bankvereiny 14475, unionbank 00000, länderbank 24700, staatsbahnj 35275 lombardy 97.—, elbethale 254.—, akoye tytoniowe 18350, rima 24150, alpiny 8280, renta majowa 101.—, węg. renta złota —.—, austr. renta koronna —.—, losy tureckie 5880, węg. renta koronna 9890, marki 5892, ruble 12750

Oszklenie budowli i portali poleca J. MEHRER fabryczny skład szkła taflowego czeskiego WE LWOWIE, ULICA KAROLA LUDWIKA 25. Ceny umiarkowane. Za udzielenia z prowincyi wykonują bezwzględnie.

! Kupujemy co kraj produkujemy! Na sezon obecny. Na modne ubrania męskie, mundurki szkolne, mundury i płaszcze sokole i olskie i ruskie, liberye dla służby. Sławuckie na burki, kurtki i ubrania myśliwskie. Piócleka, batysty, zefiry, nicea i t. p. na suknie damskie. Dreliszki na ubrania męskie i na liberye. Płótna białe i biel zna stolowa. Drelichy na materace, koce ra łóżka, wózki. Burki do podróży, kurtki, chustki wełniane. Płaszcze męskie letnie (Haweloki) Pledy. Sordaki, portiery, koronki. Makaty z Buczacza (wyłączne zastępstwo na Galicyę). Kilimy i dywany smyrniewskie. Bućki letnie i trypcie z żółtej skóry. Kosze i kufty podróżne, meble ogrodowe. Wózki dzieciinne, hamaki, majolika, rzeźby poleca Gal. Akc. Tow. Handlowego Centralny Bazar krajowy Lwów, ul. Karola Ludwika l. 5 i p. Bazar wyrobów krajowych Kraków róg Wiśniej Św. Anny. Przyjmuje się wszelkie zamówienia.

Fabryka maszyn i odlewnia żelaza E. Bredt i Ska. w Ottyniu pocztą, telegraf i stacya kolei w miejscu. zatrudniająca 200 robotników. Maszyny parowe. Kotły parowe wszystkich systemów, Rezerwoary spirytusowe, Wszelkie aparaty i urządzenia gorzelniarne, Urządzenie tartaków, Koła pasowe, Kompletne urządzenia transmisyjne, Odlewy wszelkiego rodzaju podług własnych i nadesłanych modell. Boperacje jak najtaniej. Prawda! Nieprześcigniona jest kolekcya Austriya wywołująca ogólne zdumienie a złożona z 15 wspaniałych odbitych przedmiotów tylko za zlr. 575 I remontar kieszonkowy z złota fasonowego z najlepiej uregulowanym (86 godzinnym) warkiem precyzyjnym i cyferblatem emalowanym. Bardzo pięknie ozdobiona i koperty sa z nowo-wynalezionego fasonowego złota, którego od prawdziwego nikt nie odróżni, a które blasku złościstego nigdy nie straci. Za regularny chód tego remontar'a ręczną pisemnie na lat 3. fufaral skórzany na zegarek lusterko w futerale szpilka do biaski złoto fason. 2 pierścienie z złota imit. z imitacyjami brylantu i rubinu. Wszystkie 15 sztuk razem z zegarkiem kosztują tylko 575. Alfred Fischer Wien I Adlegasse 12. Zamówienia za zaliczką, gdyby towar nie odpowiadał zwraca pieniądze skład zegarów. Drożdże prasowane sławnych fabryk pp. Ad. Ig. Mautnera i Syna w Wiedniu St. Ma x. Jedyne i niezawodne w rozczynnie, poleca na Święta Wielkonoce jenerałny zastępca Karol Baffaban we Lwowie. Proszę jak najwcześniejsze zamówienia na prowincye.

Prasde we Tyłko z tą marką och onną. Złożenie 1853 Ferdynand Fritsch Mydło z oleju słonecznikow Najlepsze dla cary. W dobroci i zapachu nieporównane, 50 i 85 kr. i drobne kawałki po 11 kr. Usona wszelkie wady cery i przez 25 lat mimo usiłowanych nasładowictw nieporównane. Pate dentifrice „imperial“ 80 kr. Eau de Menthe 80 kr. Coca woda do ust 70 kr. Victoria-puder do twarzy i rak 40 i 80 kr. Do nabycia w wszystkich lepszych perfumeryach, ap ekach, drogueryach i u Ferdynanda Fritsche nasł. cęcy Wiedeń I Maximilianstra. 8

Tylko 3.90 zł. wspaniałe ubrania męskie odcinek znakomitej, silnej, doskonałej kamgarowej imitacji, odmierzony na zupełne ubranie męskie składające się z surduta spodni i kamizelki w każdej wielkości czarnego koloru, p. ełne desenie ubrania nia te, które są bardzo piękne, trwałe i mocne, a dawniej 3 razy tyle kosztowały, sprzedaje w olbrzymiej ilości. Należy się tedy bardzo spieszyć z zamówieniami. Wysyłka za zaliczką lub za nadesłaniem gotówki. Adres: Magazyn Apfla, Wiedeń I. Fleischmarkt Nr. 6 w Wiedniu.

Chorym i Rekonalescentom! „CURZOLA“ (Blutwein) czerwone oierpkawe butelka 60 centów „VOD ZZE“ białe nadzwyczaj przyjemne 80 centów „PROSECCO“ słodkie, miłutkie w smaku jak Bordeaux 65 centów Wina moje prawdziwie dalmatyńskie są dla starszych i dzieci przeciw niedokrewności, osłabieniu i chronicznemu katarowi żołądka, pomagają regularnemu odżywianiu ciała i trawieniu — poleca M. BALAS 394 HANDEL WIN I DELIKATESÓW we Lwowie ul. Brajerowska l. 1.

Styl „Alt-Wien.“ Wysyła się następujące towary porcelanowe w stylu staro-wiedeńskim z podpisane zakładu. Towary te, bogato w kwiaty malowane, pięknie złoczone, starożytnego formatu, budzą ogólny podziw z powodu jakości i taniości. Kosztuje tuzin talerzy deserowych, średnicy 15 cm. zł. 240, tuzin talerzy deserowych 19 cm. średn. 3-60, tuzin filiżanek do kawy lub herbaty zł. 6, tuzin filiżanek do czarnej kawy 450, serwis do kawy lub herbaty zł. 7, serwis stołowy na 6 osób, 40 sztuk zł. 27, owalna podstawa na oheł lub owoce, elegantska robota 170, owalna masłniczka 55 ct., owalna miska na zimną przekąską 95 ct. Wiener Kaufhaus WIEDEN I, Graben 29. 886 1-4 Anticohol jedyne skutecznie działający środek, nawet przy uporczywym opistwie, może bez trudu być do-dany, bo jest bez smaku i pod gwarancją nieszkodliwy, zaś w skutku niezawodny. Podziękowania wyczerpanych stoją do dyspozycyi. Puszka z przepisem ucyka zł. 3, podwójna puszka zł. 5. Nadsyłając kwotę z góry otrzymamy towar franco. Prawdziwe tylko u S. KLEINA, aptekarza w Lugos, Nr. 89 (Węgry). 877 1-20

Włańskie wina naturalne. Niniejszem mam zaszczyt zwrócić uwagę na moje wielokrotnie chwalone wlańskie naturalne wina własnego zioru a mianowicie: Wlańskie czerwone po zł. 20, 24, 28, 30, 35, 40 za hektolitr. Wlańskie białe po zł. 20, 24, 28, 30, 40 za hektolitr. Wlańskie Rissling 23, 32, 35, 40, 50 za hektolitr. Wlańskie deserowe po zł. 30, 35, 40, 50, 60 za hektolitr. Wlańskie Schiller po zł. 18, 20, 25, 30, 35 za hektolitr. Wlańskie Ausbruch po zł. 50, 60, 70 za hektolitr. Ceny należy rozumieć za hektolitr od 50 litrów wyżej koleją za zaliczką. Bez i obli za się po cenie kosztu i w przeciągu 2 miesięcy w dobrym stanie bierze się je nazad. Za prawdziwość moich win ręczę najzupełniej. Oczekuję iaskawych zleceń kreślę się z powasaniem Andrzej Haefi producent wina w Willany. Oświa doczenie. Mam zaszczyt powiadomić niniejszym P. T. kupoć jakoteż wszelkie instytucje rządowe i autonomiczne, iż wyłacznie zastępstwo i hurtowna sprzedaż znakomitych papierów listowych superfine english, zaopatrzonech znaką marką „Uniwersal“ powierzył mi pan Franciszkowi Nizalowskiemu WE LWOWIE, (Hotel Żorza). Wezroy na żądanie wysyła pow yżej wspomnianą firmo franco. Maurycy Fuchs, Wiedeń

Wina Hegyallya“ wysyłam do wszystkich miejscowości Galicyi prawdziwe i naturalne wina węgierskie od 30 litrów począwszy, po cenę 40 ct. od litra. Samorodny Tokajski najlepszej jakości również po cenach umiarkowanych. Usługa staranna i skrupulatna. Józef Klein Hurtowny handel win Buda-peszt Alte Postgasse 6. Znana z dobroci „Prababka“ żytniówka stara duża fiaska po 1 zlr. sprzedaje handel JANA BODNARA Akademicka 22.

W I N O stołowe wyborne 1 litra 48 ct. poleca handel O. T. Wincklera Syna Lwów, ul. Teatralna 7. 34 wspaniałych przedmiotów po wyjątkowo taniej cenie Tylko 2 zlr. w. a.

zegar brązowy z długim, złotym lancchem, dokładnie i punktualnie idący, imit. piankowa fajka, pięknie się zapalająca. Cygariera z 2 prawdziwej pianki. Elegantska papierosnica. Egancka krawatka męska. Wspaniałe spinka do krawatki 6 najwspanialszych kołnierzyków „Sport“ z płótna, każdej wielkości. Nikłowy scyzorek z wykwawcasm, laska do uszu i centym. Najnowsza gra towarzyska. 10 najlepszych arkuszy listowych Bristol 10 najlepszych kopert listowych Bristol. Wszystkie te przedmioty, razem 84, kosztują od dziś począwszy tylko 2 zł. bo musimy opróżnić lokal, który nam wymówiono, a gdy zegar sam tyle kiedyś kosztował jak teraz 84 przedmiotów, więc prosimy rychło zamywać. Adres: Apfel Wien I Fleischmarkt Nr. 6 P. Tylko za zaliczką pocztową.

Z drogueryi Leona Menkesa we Lwowie ul. Kaźmierzowska l. 19. Jedyne środki Na piegi Krem Dra Maislera Cena 1 zlr.

Wylosowane obligacye 4 1/2% pożyczki krajowej płatne 1 maja wypłacamy obecnie po 100.10 prócz kuponu bieżącego przy zmianie na inne papiery wartościowe, które obliczamy jak zwykle po najniższym kursie. Zlecenia z prowincyi wykonujemy odwrotną pocztą bez doliczenia prowizyi. Dom bankowy i kantor wymiany

Na sezon wiosenny 1896.

D. LESSNER

Dom składowy

Wiedeń VI Mariahilferstrasse 81-83

Sutereny, parter, mezanin i I piętro.

tak obfity wybór sensacyjnie pięknych nowości jak w żadnym sezonie do tej pory krajowe i zagraniczne nowości nagromadzone są w olbrzymich ilościach od najprostsz...

Nowości

Szczególnie wymienienia godne

Table listing various fabrics and materials with prices, including items like 'Nader piękne nowości', 'Materiały jedwabnych', and 'Nader piękne nowości'.

D. Lessner

ROZMAITE WIADOMOŚCI

Apotea w Gródku poszukuje dobrze polszczonego magistra. Poszukuje posady ekona przy wiekszym urodzie...

Prześlizne Kwiaty i krzewy

Tuzin kosatek: Anemone hipocistis niebieska 26 ct. Anemone pełna 12. Angielska pełna 50 ct. Azury zimowale odmian 60 ct...

Mam zaszczyt zawiadomić że już otrzymałem świeże towary świąteczne

Utrzymuję także na składzie różnego gatunki tylko naturalnych win wyborowy rum bremski, herbate, wódki zagraniczne i krajowe...

Dr. Ant. Roicki

specjalista od lat przeszło 30 dla chorób skórnych wenerycznych jakoteż dla chorób pęcherzowych. Na nadejście porańskich dla mężczyzny (impetia) nowo przehobona...

Ważne dla pań!

Ważne dla pań! Wzrostkowość ciała nie jest wcale niebezpieczna, jeżeli nie jest powodem do choroby. Właściwe odżywianie...

LEONARD SOLECKI

Wiedniu. Każda puszkę prawdziwej Masy Francuskiej nosi powyższą miano ochronną. Jest w puszkach blaszanych zlotowo lakirowanych z czarnym drabem i czerwonym wykładem do wewnątrz...

Do sprzedania FOLWARK

w Przemyslu, położony w miasteczku. Kapitał potrzebny 9000 zł. Wiadomość w Biurze dzienników w ogłoszeniu Płobna we Lwoie i w Biurze Styfięgo w Przemyslu...

Wielki wybór OBUWIA

na zbliżający się sezon dla panów, pań dzieci, z najlepszych materałów krajowych i zagranicznych. Wyroby własne po cenach przystępnych poleca firma...

PIWO OKOCIMSKIE

Apudofor ul. Solcańskiego 14. Ado f Grünfeld Janowska 7. Reitala Teyffer ul. Trybunalska 1. 12. Józef Khrschkawiński teatralna...

Tyki chmielowe

oferuje Dominium Lubyca królewska (Stacya kolejowa). Nowości praktycznych wiekszych, mniejszych, owoców jak i intensywniejszych...

Jana Rybińskiego

zalożona w r. 1866. plac Bernardyński 8 we Lwowie. Zamówienia na prowinie wysyłają się natchmiast odwrotną pocztą.

Krawaty

w największym wyborze poleca specjalny skład krawatów pod firmą Motylewski i Krzyszkowski. Lwów plac Maryacki liczb 6. obok hotelu Francuskiego.

Kathreiner Kneippowskie Kawa Słodowa advertisement featuring an illustration of a woman and text describing the coffee's benefits and availability.

Ważne dla pań!

Ważne dla pań! Wzrostkowość ciała nie jest wcale niebezpieczna, jeżeli nie jest powodem do choroby. Właściwe odżywianie...

Ważne dla pań!

Ważne dla pań! Wzrostkowość ciała nie jest wcale niebezpieczna, jeżeli nie jest powodem do choroby. Właściwe odżywianie...

Ważne dla pań!

Ważne dla pań! Wzrostkowość ciała nie jest wcale niebezpieczna, jeżeli nie jest powodem do choroby. Właściwe odżywianie...

JAN IHNATOWICZ advertisement for household cleaning products, listing various items like 'FENILIN', 'GRYLON', and 'MIKOTON'.